
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 1480              del  10/09/2018 

Determina n. 1295           del 10/09/2018 

 

 

 

OGGETTO: MESE DELLA MEMORIA 2018. IMPEGNO DI SPESA. CIG: 

Z3B24DB00C. 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore SETTORE 
BENI E SERVIZI CULTURALI Proposta n. 
1480 del 10/09/2018 
Numero Generale  del    

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI 

 

Premesso che: 

− con deliberazione di G.C. n.130 del 03/09/2018 è stato approvato il programma delle iniziative 

previste in occasione del “Mese della Memoria 2018”; 

− con la medesima deliberazione è stata prenotata la spesa complessiva di € 1.970,00  

omnicomprensive necessaria per la realizzazione delle iniziative programmate nell’ambito del 

“Mese della Memoria 2018”; 

− la manifestazione, realizzata in stretta sinergia con la Biblioteca Comunale “Sabino Loffredo”, 

contempla la realizzazione di una serie di iniziative al fine di contribuire a rafforzare la 

considerazione che i fatti del settembre ’43 sono da ritenersi fondamentali per una identificazione 

di Barletta quale Città della Resistenza; 

− il programma degli eventi si attuerà secondo la seguente articolazione: 

 

venerdì 7 settembre 2018 ore 9:30-11:30 Incontro “Quel settembre italiano, l’Archivio 

incontra l’82° Reg. Fanteria Torino” presso 

l’Auditorium Caserma “R. Stella” Barletta 

martedì 11 settembre 2018 ore 17:30-19:30 Fiaccolata della Memoria 

mercoledì 12 settembre 2018 ore 9:15 Commemorazione religiosa nella Chiesa di 

Santa Maria Maggiore, Concattedrale, 

presiede Mons. Filippo Salvo, Vicario 

Episcopale di zona 

mercoledì 12 settembre 2018 ore 10:00 Onori militari ai Caduti, posa di ghirlande sul 

rivellino del Castello – Formazione del 

corteo, sfilamento su viale Carlo V 

d’Asburgo, Via Cavour, Corso Garibaldi, 

Piazza Caduti   

mercoledì 12 settembre 2018 ore 10:45 Onori militari ai Caduti, posa di ghirlande in 

Piazza Monumento e al Bassorilievo in 

memoria dei Vigili Urbani e dei Netturbini 

Martedì 18 settembre 2018 ore 9:30-11:30 Incontro “Murgetta Rossi, perché?, 

l’Archivio incontra l’82° Reg. Fanteria 

Torino” presso l’Auditorium Caserma “R. 

Stella” Barletta 

Venerdì 21 settembre 2018 ore 10:00 Raduno provinciale di Murgetta Rossi – 

Affluenza dei partecipanti, formazione del 

corteo e sfilamento sino all’ovile del 

massacro di ventidue soldati italiani, ad opera 

dei nazisti, nel settembre 1943 

Venerdì 21 settembre 2018 ore 11:00 Saluti delle autorità presenti 

Lunedì 24 settembre 2018 ore 10:00-12:00 75° anniversario della liberazione di Barletta 

– Premiazione dei partecipanti al Concorso a 

Borse di studio “Prof.ssa Maria Grasso 

Tarantino” – Castello di Barletta 

 



Considerato che: 

− per la realizzazione degli appuntamenti inseriti nel programma del “Mese della Memoria 2018”, 

in occasione della Fiaccolata della Memoria, è opportuno prevedere l’acquisto di n.100 fiaccole 

necessarie per accompagnare il corteo dei partecipanti che si snoderà dalla caserma “R. Stella” 

alla Chiesetta del Crocifisso di Via Andria; 

− per il Raduno Provinciale di Murgetta Rossi (Spinazzola), previsto per la mattina del 21 

settembre 2018, è necessario prevedere il servizio di nolo di n.2 pullman da effettuarsi la da 

Barletta a Murgetta Rossi (Spinazzola) e ritorno, per permettere la partecipazione di alcune 

rappresentanze di studenti; 

− per l’occasione sarà inaugurato il nuovo allestimento espositivo dell’Archivio della Resistenza e 

della Memoria nelle sale del Castello denominate del “Vecchio Forno”, attraverso una nuova 

impostazione grafica della documentazione fotografica e didascalica in possesso dell’Archivio; 

− al fine di completare il recente rispristino espositivo e garantire un efficace programmazione 

logistico–didattica della sede, è necessario prevedere la realizzazione di n.5 pannelli  di 

dimensioni 60x40 cm  in forex da 3 mm, 1 pannello di dimensioni 100x100 cm in forex da 3 mm 

della stessa veste grafica di quelli già realizzati e n.2 rollup di dimensioni 85x200cm completi di 

telo stampato con stampa frontale per la chiusura del vano rialzato adibito a raccolta di 

documentazione; 

− il nuovo percorso espositivo dell’Archivio della Resistenza e della Memoria prevede 

l’esposizione dell’esemplare di Gonfalone della Città di Barletta risalente ai primi anni del ‘900 

che necessita di un restauro e pulitura;  

Verificato che: 

− per il nolo di n.2 pullman per il trasporto degli studenti per il Raduno Provinciale di Murgetta 

Rossi (Spinazzola) è stata effettuata una ricerca di mercato da cui sono state individuate tre ditte 

di autonoleggio territorialmente più vicine a Barletta, come di seguito elencate: 

� Noleggio Autobus Bruno Sante – Via Giglio, 41 – 76014 Spinazzola (BT); 

� M.D. Viaggi di Diaferio Marco & C. snc – Via Maggiore Galliano,15 – 76016 Margherita di 

Savoia (BT); 

� Società Cooperativa Cafagna -  Via Minervino, 61 – 76121 Barletta (BT); 

Tenuto conto che: 

− sono pervenute via mail le offerte per il servizio trasporto degli studenti per il Raduno 

Provinciale di Murgetta Rossi (Spinazzola) come di seguito specificato: 

• Noleggio Autobus Bruno Sante con mail del 28/08/2018, introitata con prot.n.61254 del 

29/08/2018, ha comunicato la migliore offerta per il servizio richiesto di € 450,00 (IVA 

inclusa) per n.2 pullman; 

• M.D. Viaggi di Diaferio Marco & C. snc con mail del 28/08/2018, introitata con prot.n.61271 

del 29/08/2018,  ha comunicato la migliore offerta per il servizio richiesto di € 800,00 (IVA 

inclusa) per n.2 pullman; 

• Società Cooperativa Cafagna con mail del 28/08/2018, introitata con prot.n.61259 del 

29/08/2018,  ha comunicato la migliore offerta per il servizio richiesto di € 550,00 (IVA 

inclusa) per n.2 pullman; 

− sulla base delle risultanze suindicate la ditta Noleggio Autobus Bruno Sante - Via Giglio, 41 – 

76014 Spinazzola (BT) ha proposto il prezzo economicamente più basso tra le ditte contattate, 

quantificando in € 450,00 (IVA inclusa) la spesa complessiva per il servizio di nolo per n.2 

pullman per il trasporto degli studenti che parteciperanno il 21 settembre 2016 al Raduno 

Provinciale di Murgetta Rossi (Spinazzola); 

Verificato, inoltre, che: 

− per la fornitura di n.100 fiaccole, necessarie per accompagnare il corteo dei partecipanti che si 

snoderà dalla caserma “R. Stella” alla Chiesetta del Crocifisso di Via Andria, è pervenuta 

un’offerta, dalla ditta “Libri e Arte Sacra” di Delvecchio Salvatore – Via Regina Mergherita, 93 



– 76121 Barletta, trasmessa con mail del 18/08/2018 ed introitata con prot.n.61424 del 

29/08/2018, con cui ha comunicato la migliore offerta per l’acquisto di n.100 fiaccole al costo 

complessivo di € 220, 00 (IVA inclusa); 

− per la realizzazione di n.5 pannelli di dimensioni 60x40 cm  in forex da 3 mm, 1 pannello di 

dimensioni 100x100 cm in forex da 3 mm della stessa veste grafica di quelli già realizzati e n.2 

rollup di dimensioni 85x200cm completi di telo stampato con stampa frontale per la chiusura del 

vano rialzato adibito a raccolta di documentazione, è stato richiesto un preventivo di spesa  alla 

ditta Editrice Rotas – Via Risorgimento, 8 – 76121 Barletta, che ha trasmesso, con mail del 

10/09/2018 introitata pari data con prot.n.64751, la migliore offerta per le suddette forniture al 

prezzo complessivo di €  600,00 + IVA al 22%; 

− per il servizio di restauro e pulitura del Gonfalone della Città di Barletta in possesso 

dell’Archivio della Resistenza è stato richiesto un preventivo di spesa alla ditta Texture di 

Cannillo Monica, Via Vittorio Emanuele II, n.21 – 70010 Adelfia (BA), che ha trasmesso, con 

nota del 23/08/2018 introitata pari data con prot.n.60615 (IVA inclusa) , la migliore offerta per il 

suddetto servizio al prezzo complessivo di € 460,00 (IVA inclusa); 

Preso atto che: 

− per la realizzazione delle attività programmate nel “Mese della Memoria 2018” è necessario 

prevedere una spesa complessiva di € 1.870,00; 

− ai sensi dell’art.3 della Legge 136/2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari relativi agli appalti ed 

ai finanziamenti pubblici), la scrivente amministrazione ha provveduto a richiedere il seguente 

CIG: Z3B24DB00C; 

Visti: 

− Lo Statuto Comunale; 

− Il T.U.E.L. – D. Lgs.267/2000 e s.m.i.; 

− Il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i.;  

− Il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n.52 del 22/03/2018 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2018-2020; 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 del d.lgs. 

n.267/00 e ss.mm.ii. 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate 

 

1. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 1.862,00 omnicomprensiva per la realizzazione 

delle attività programmate nel “Mese della Memoria 2018” è stata già prenotata con 

deliberazione di G.C. n. 130 del 03/09/2018; 

2. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 1.862,00 omnicomprensiva, sul cap. 9382009 del 

Bilancio 2018, come di seguito specificato: 

� € 220,00 omnicomprensive a favore della ditta “Libri e Arte Sacra” di Delvecchio 

Salvatore – Via Regina Mergherita, 93 – 76121 Barletta 

� € 450,00 (IVA inclusa) a favore della Noleggio Autobus Bruno Sante - Via Giglio, 

41 – 76014 Spinazzola (BT);  

� € 732,00 (IVA inclusa) a favore della ditta Editrice Rotas – Via Risorgimento, 8 – 

76121 Barletta; 

� € 460,00 (IVA inclusa) a favore della ditta Texture di Cannillo Monica, Via 

Vittorio Emanuele II, n.21 – 70010 Adelfia (BA); 



3. DI LIQUIDARE E PAGARE in favore degli aventi diritto, così come indicati al punto 2, la 

somma spettante a presentazione di regolare documentazione fiscale, previa attestazione di 

eseguita prestazione da parte del dirigente del Settore Beni e Servizi Culturali; 

4. DI DARE ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è Z3B24DB00C; 

5. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente 

responsabile del servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al responsabile 

del servizio finanziario per l’apposizione della sua firma digitale per il visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a norma dell’art.153, comma 5 del 

d.lgs.n.267/2000; 

6. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale del dirigente responsabile del servizio 

finanziario, invierà automaticamente la presente determinazione, per la sua pubblicazione, 

all’Albo pretorio Informatico; 

7. DI TRASMETTERE al webmaster il presente provvedimento che sarà pubblicato nella 

sezione n.9, del link “Amministrazione Trasparente”, ai sensi art. 23 del d.lgs. 33/2013; 

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile. 

 

Dirigente del Settore Beni e Servizi Culturali 

                       Dott.ssa Santa Scommegna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

SCOMMEGNA SANTA;1;123368505369091482836390725932255011350



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.1295 del 10/09/2018

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: cig Z3B24DB00C - pannelli per MESE DELLA MEMORIA 2018- iniziative varie SETTEMBRE 2018

Determinazioni Beni e servizi culturali-teatro NR. 1295 DEL 10/09/2018Atto Amministrativo:
EDITRICE ROTAS  S.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.16.0035.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 93820092018

ESERCIZIO: 2018 Impegno: 2018 2175/0 Data: 30/08/2018 Importo: 1.970,00

732,00Importo:14/09/2018Data:2018 2175/4Subimpegno di spesa:2018ESERCIZIO:

Servizi archivio della resistenza e della memoria.

Piano dei conti f.: 1.03.02.16.003 Onorificenze e riconoscimenti istituzionali

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: cig Z3B24DB00C -FIACCOLATA per MESE DELLA MEMORIA 2018- iniziative varie SETTEMBRE 2018

Determinazioni Beni e servizi culturali-teatro NR. 1295 DEL 10/09/2018Atto Amministrativo:
LIBRI & ARTE SACRA di Delvecchio SalvatoreBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.16.0035.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 93820092018

ESERCIZIO: 2018 Impegno: 2018 2175/0 Data: 30/08/2018 Importo: 1.970,00

220,00Importo:14/09/2018Data:2018 2175/2Subimpegno di spesa:2018ESERCIZIO:

Servizi archivio della resistenza e della memoria.

Piano dei conti f.: 1.03.02.16.003 Onorificenze e riconoscimenti istituzionali



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.1295 del 10/09/2018

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: cig Z3B24DB00C - NOLEGGIO AUTOBUS  per MESE DELLA MEMORIA 2018- iniziative varie SETTEMBRE 2018

Determinazioni Beni e servizi culturali-teatro NR. 1295 DEL 10/09/2018Atto Amministrativo:
BRUNO SANTE NOLEGGIO AUTOBUSBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.16.0035.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 93820092018

ESERCIZIO: 2018 Impegno: 2018 2175/0 Data: 30/08/2018 Importo: 1.970,00

450,00Importo:14/09/2018Data:2018 2175/3Subimpegno di spesa:2018ESERCIZIO:

Servizi archivio della resistenza e della memoria.

Piano dei conti f.: 1.03.02.16.003 Onorificenze e riconoscimenti istituzionali

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: cig Z3B24DB00C - RESTAURO E PULIZIA GONFALONE  per MESE DELLA MEMORIA 2018- iniziative varie SETTEMBRE
2018

Determinazioni Beni e servizi culturali-teatro NR. 1295 DEL 10/09/2018Atto Amministrativo:
TEXTURE DI CANNILLO MONICABeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.16.0035.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 93820092018

ESERCIZIO: 2018 Impegno: 2018 2175/0 Data: 30/08/2018 Importo: 1.970,00

460,00Importo:14/09/2018Data:2018 2175/5Subimpegno di spesa:2018ESERCIZIO:

Servizi archivio della resistenza e della memoria.

Piano dei conti f.: 1.03.02.16.003 Onorificenze e riconoscimenti istituzionali

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

 BARLETTA li, 11/09/2018



COMUNE DI BARLETTA

Visti

1480

MESE DELLA MEMORIA 2018. IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z3B24DB00C.

2018

Servizio teatro, biblioteca e attività culturali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI

Nr. adozione settore: 60 Nr. adozione generale: 1295
10/09/2018Data adozione:

18/09/2018Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  10/09/2018                          N°  1295 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 26/09/2018 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 11/10/2018 

 

 

Barletta, lì 26/09/2018 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


